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■ 2024年3月期1Q 連結決算

（単位：百万円） 23年3月期
1Q 実績

24年3月期
1Q 実績 前期比

売上高 11,321 9,494 -16.1%

営業利益 705 -247 --

営業利益率 6.2% -2.6% -8.8%

経常利益 1,177 -172 --

純利益 1,167 -201 --

一株利益（円） 35.11 -6.10 --

配当金（円） 0 0 --

為替レート（円／$）
平均・・・・
期末・・・・

116.34
136.38

132.42
144.99 --



・連結売上高は、産業用構造材料が伸長したものの、電子材料、ディスプレイ材料
が減少したことにより前年同期比16.1%の減収。
利益面では、売上高減少の影響に加え、エネルギー、原材料の価格高騰等により
営業損失となった。

・電子材料は､携帯端末及び半導体用途の市場回復が遅れており前年同期比30.4%
の減収｡

・産業用構造材料は、水処理用FRP製圧力容器が好調を維持したことと航空機用
ハニカムパネルが回復基調にあることから同51.8%の増収。

・ディスプレイ材料は､3D関連材料、及び偏光利用部材の販売が減少し､同30.0%
の減収｡

・営業利益の減少に加え、前年同期よりも為替差益の減少したこと等により経常
損失となった。

・加えて前年同期よりも有価証券売却益が減少したことより純損失となった。

■ 2024年3月期1Q 連結決算ハイライト
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■ 2024年3月期1Qの前期比増減分析
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■電子材料の売上推移
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■産業用構造材料の売上推移

・水処理用FRP製圧力容器が､前期比39.2%増収
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■ 2024年3月期連結業績予想

（単位：百万円） 23年3月期
上期実績

23年3月期
通期実績

24年3月期
上期予想 前期比 24年3月期

通期予想 前期比

売上高 22,994 42,722 20,300 -11.7% 45,300 6.0%

営業利益 1,861 2,228 300 -83.9% 2,100 -5.7%

営業利益率 8.1% 5.2% 1.5% -6.6% 4.6% -0.6%

経常利益 2,408 2,717 200 -91.7% 2,100 -22.7%

純利益 2,563 2,856 100 -96.1% 1,800 -37.0%

一株利益（円） 77.37 86.46 3.01* -96.1% 54.26* -37.2%

配当金（円） 0 90.00 20.00 -- 合計45.00 --

為替レート（円／$)
平均・・・・
期末・・・・

123.14
144.81

131.62
133.53

135.00
138.00

136.00
135.00

* 6月30日現在での株式数で試算



・上期：前期比で､売上高は11.7%減収､営業利益は83.9%減益の見込み｡

売上高は､電子材料､ディスプレイ材料が減収。
営業利益は、電子材料、ディスプレイ材料が減益。特に電子材料は
中国経済活動の低迷の影響が続き同96.3%の減益。

・通期：前期比で､売上高は6.0%増収､営業利益は5.7%減益の見込み｡

売上高は､産業用構造材料、電子材料が増収､ディスプレイ材料が減収。
営業利益の減益は、ディスプレイ材料の減収の影響が大きい。

■ 2024年3月期連結業績予想ハイライト
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■ 2024年3月期上期予想の前期比増減分析
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■ 2024年3月期通期予想の前期比増減分析
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■ 1Q連結決算（5月12日予想との比較）

（単位：百万円） 23年3月期
1Q 実績

24年3月期
5/12予想

24年3月期
1Q 実績 前期比 予想比

売上高 11,321 9,200 9,494 -16.1% 3.2%

営業利益 705 -150 -247 -- --

営業利益率 6.2% -1.6% -2.6% -8.8% -1.0%

経常利益 1,177 -500 -172 -- --

純利益 1,167 -500 -201 -- --

一株利益（円） 35.11 -15.07* -6.10 -- --

配当金（円） 0 0 0 -- --

為替レート（円／$）
平均・・・・
期末・・・・

116.34
136.38

132.42
125.00

132.42
144.99 -- --

* 3月31日現在での株式数で試算



■ 2024年3月期1Qの5月12日予想との増減分析
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■ 上期連結決算（5月12日予想との比較）

（単位：百万円） 23年3月期
上期実績

24年3月期
5/12予想

24年3月期
8/3予想 前期比 予想比

売上高 22,994 20,300 20,300 -11.7% 0.0%

営業利益 1,861 300 300 -83.9% 0.0%

営業利益率 8.1% 1.5% 1.5% -6.6% 0.0%

経常利益 2,408 200 200 -91.7% 0.0%

純利益 2,563 100 100 -96.1% 0.0%

一株利益（円） 77.37 3.01* 3.01** -96.1% -0.0%

配当金（円） 0 20.00 20.00 -- --

為替レート（円／$）
平均・・・・
期末・・・・

123.14
144.81

131.30
122.50

135.00
138.00 -- --

* 3月31日現在での株式数で試算 ** 6月30日現在での株式数で試算



■ 2024年3月期上期の5月12日予想との増減分析

電子材料
産業用構造材料
電気絶縁材料

関連商品・開発
ディスプレイ材料

17／21

（百万円）

11,600 12,000 

5,300 5,100 

1,300 1,300 
1,900 1,700 

200 200

20,300 20,300

5/12予想

売上高

100 50

650

900

600

800
70

70

300
300

80
80

300 300

5/12予想 8/3予想

営業利益（百万円）

8/3予想

（全社費用）
（全社費用）

（ｾｸﾞﾒﾝﾄ利益）
（ｾｸﾞﾒﾝﾄ利益）

参考資料



18／21参考資料

■ 通期連結決算（5月12日予想との比較）

（単位：百万円） 23年3月期
通期実績

24年3月期
5/12予想

24年3月期
8/3予想 前期比 予想比

売上高 42,722 45,300 45,300 6.0% 0.0%

営業利益 2,228 2,100 2,100 -5.7% 0.0%

営業利益率 5.2% 4.6% 4.6% -0.6% 0.0%

経常利益 2,717 2,100 2,100 22.7% 0.0%

純利益 2,856 1,800 1,800 -37.0% 0.0%

一株利益（円） 86.46 54.27* 54.26** -37.2% -0.0%

配当金（円） 90.00 合計45.00 合計45.00 -- --

為替レート（円／$）
平均・・・・
期末・・・・

131.62
133.53

127.00
120.00

136.00
135.00 -- --

* 3月31日現在での株式数で試算 ** 6月30日現在での株式数で試算



■ 2024年3月期通期の5月12日予想との増減分析
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■会社別 1Q業績（前期比）

（単位：百万円）
売上高 営業利益

‘23.3月期
1Q実績

‘24.3月期
1Q予想
（5/12）

‘24.3月期
1Q実績

増減 ‘23.3月期
1Q実績

‘24.3月期
1Q予想
（5/12）

‘24.3月期
1Q実績

増減
対前期 対予想 対前期 対予想

単体
有沢製作所 7,014 5,700 5,968 (1,046) 268 401 (80) (119) (520) (39)
連結会社
シンフレックス 2,749 1,500 1,480 (1,269) (20) 64 (250) (248) (312) 2
サトーセン 506 450 445 (61) (5) 14 10 (9) (23) (19)
ｱﾘｻﾜﾌｧｲﾊﾞ-ｸﾞﾗｽ 565 400 344 (221) (56) 1 (40) (136) (137) (96)
プロテック 1,138 1,600 1,622 484 22 146 240 261 115 21
有沢総業 379 400 394 15 (6) 14 20 27 13 7
有沢樹脂工業 60 50 67 7 17 0 5 13 13 8
ｶﾗ-ﾘﾝｸ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ 530 400 323 (207) (77) 87 (55) (15) (102) 40
（連結消去額） (1,620) (1,300) (1,149) (22) 0 (21)
合 計 11,321 9,200 9,494 (1,827) 294 705 (150) (247) (952) (97)
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本資料は、株式会社有沢製作所（以下当社）による口頭説明によって補完され、
かつ、かかる説明との関連性において検討されるべきものです。当社の事前の書面
による同意なしに、本資料及びその内容をいかなる目的にも使用することはできな
く、また本資料の内容を公表する権利若しくは第三者に開示する権利を付与するも
のではありません。

本資料に示されている情報は、当社経営陣の予測に基づくもの、或いは本資料作
成時点における実勢及び当社の見解に依拠したものであり、予告無しに変更される
ことがあります。当社は、公の情報源から入手した情報、その他当社の検討した情
報が全て正確かつ完全であることを前提に本資料を作成しており、これらの情報に
ついて独自の検証は行っておりません。


